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Úvod

Mé rozhodnutí k sepsání této diplomové práce vzniklo v několika fázích. Nejprve jsem

chtěl více poznat, co se skrývá za životy dříve narozených bratří, z jejichž životů také vyrůstá

naše současné františkánství. Tento rok pronesl generální visitátor naší provincie myšlenku,

že organizovaný život našeho řádu za doby útlaku se podobá jakýmsi podzemním pramenům.

Snad i my máme dnes možnost z těchto pramenů čerpat. Mnozí františkáni z tohoto období

připomínají svou nebojácností a odvahou v boji za pravdu, svobodu a evangelium Ignáce

Antiochijského, který se toužil nechat rozemlít pro Krista jako pšenice a nakonec se mu to i

podařilo. V tomto dědictví máme tedy velkou odpovědnost. Druhá fáze vznikala již ve

spolupráci s vedoucím mé diplomové práce prof. C.V. Pospíšilem, který mě upozornil na

potřebu zmapovat studium především tajné františkánské teologie dokud žijí pamětníci a

existují ještě některé materiály. V konečné fázi tedy vzniklo téma této práce s názvem

Studium teologie v české františkánské provincii ve 20. st. (sonda do dějin české teologie).

Pro tuto práci budu používat především rozhovory s pamětníky a přepisy některých

z nich. Protože nebyla dosud v dostatečné míře ještě ani zpracována česká františkánská

historie ve 20. století, chci v první části této práce její významnější momenty alespoň v

krátkosti přiblížit. Dále budu využívat dostupnou odbornou literaturu, časopisy a archivní

materiály.

V této práci budu největší pozornost věnovat františkánskému studiu od roku 1900 do

roku 1989 a jeho historickým souvislostem, protože tato oblast je nejméně známá a dostupná.

Budu se zabývat tím, jak vypadalo vnitrořádové studium v první polovině 20. století, pokusím

se přiblížit přínos františkánského projektu Studium catholicum a největší pozornost budu

věnovat tajnému františkánskému totalitnímu studiu teologie. Mapování tohoto tajného studia

bude poměrně náročná záležitost a kvůli zabavení mnoha materiálů StB už to dnes asi není

možné v úplném celku. Nakonec se zaměřím na současný projekt Institutu františkánských

studií a jeho přínos. Celá práce je ohraničená rokem 2000 jako určitým umělým mezníkem.

Pro každé období se budu snažit najít a popsat nejvýznačnější osobnosti, které přispěly

k rozvoji františkánské teologie a organizaci františkánského teologického studia. Budu se

snažit sestavit také dosud nezpracované bibliografie P. Baptisty Bárty, Jana Kapistrána

Vyskočila a některých dalších představitelů františkánské teologie 20. století a nastínit jejich

životopisy. V závěru se pak pokusím zhodnotit a porovnat jednotlivé projekty a osobnosti a

navrhnout možnosti dalšího bádání.

Ještě než se začnu zabývat vlastním tématem zamyslím se s pomocí dokumentu

našeho generálního ministra Chuť slova nad tím, co znamená spojení „františkánské studium“
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a jestli tyto dva pojmy nestojí v protikladu. Protože v řeholi i v celých dějinách řádu se

vyskytovaly tendence „prostudijní“ i antiintelektualistické, přiznám se, že ani já jsem si

s touto otázkou nevěděl a nevím zcela rady. Už v řeholi svatého Františka můžeme nalézt

některé pasáže, které se dotýkají problému studia a vzdělanosti bratří. Kapitola X. mluví o

tom, že ti bratři, „kdo neumějí číst, ať se to nesnaží naučit.“1 A že spíše mají usilovat o Ducha

Páně a jeho svaté působení.2 Hlava IX. (O kazatelích) oproti tomu konstatuje, že „nikdo

z bratří ať se vůbec neodvažuje kázat lidem, aniž by byl napřed vyzkoušen a schválen

generálním ministrem“,3 což tedy nutně předpokládalo jistou intelektuální přípravu. Další

odkaz na studium nacházíme v listu sv. Františka bratru Antonínovi, kde se praví: „Bratru

Antonínovi, mému biskupovi, bratr František pozdravení. Souhlasím, abys přednášel

posvátnou teologii, ale tak, abys při tomto úsilí nezhášel ducha modlitby a zbožnosti, jak je to

obsaženo v Řeholi.“4 Zdá se tedy, že František nebyl proti studiu samotnému, ale proti

takovému studiu a takové činnosti, které by mu bránily žít svaté evangelium, které je

základem jeho řehole.5 Jaké tedy má být františkánské studium a co je pro něj typické?

Myslím si, že je to především jeho propojenost s životem a to jak lidským, tak Božím.

Studium a život mají tvořit onen kruh vzájemného ovlivňování se ortodoxie a ortopraxe.

Bratři mají být pokornými hledači pravdy, kteří se snaží lépe rozumět lidem své doby. Mají

být těmi, kdo žijí charisma chudoby i tím, že „nevlastní pravdu“, ale stále ji hledají.6 K tomu

je tedy třeba i náležitá příprava, která ale nemá nahradit ducha modlitby a zbožnosti.7

„Posledním cílem studia, vědeckého bádání a výuky na našich universitách a studijních

centrech a bratří, kteří se této službě věnují, není proto získávání a nabízení informací, ještě

méně pak získávání akademických titulů. Jde především o podněcování hledání Života,

Pravdy a Dobra v nás a v těch ostatních.“8 O uvádění evangelia do srdce současné kultury a

dějin.9

To dokazují mnohé velké osobnosti františkánských dějin jako byli např. Bonaventura

z Bagnoregia, Jan Duns Scotus, Bernardin Sienský nebo osobnosti misionářů, kteří se snaží

1 Řehole, hlava X., in Františkánské prameny I. (Spisy sv. Františka a sv. Kláry), s. 56.
2 Srov. tamtéž.
3 Tamtéž, hlava IX., s. 55.
4 List bratru Antonínovi, in Františkánské prameny I. (Spisy sv. Františka a sv. Kláry), s. 95.
5 Dalším faktorem, který tu hrál roli bylo to, že do řádu přicházeli kněží z diecézí a jiní vzdělaní bratři.
6 Srov. J.R.,CARBALLO, Chuť slova (intelektuální povolání menších bratří v dnešní době – list generálního

ministra OFM o studiích), s. 22-25.
7 Srov. tamtéž, s. 32.
8 Tamtéž, s. 41.
9 Srov. Jan Pavel II., Poselství účastníkům Mezinárodního kongresu univerzit a center studia vědeckého bádání
OFM, ze dne 19. září 2001, in Atti del Congresso Internationale delle Università, Roma 2002, s. 25. In
J.R.,CARBALLO, Chuť slova (intelektuální povolání menších bratří v dnešní době – list generálního
ministra OFM o studiích), s. 42.
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porozumět více člověku, ke kterému přicházejí a jeho kultuře. Jsou to např. první Evropan

v Tibetu b. Odorik z Pordenone s kořeny v Čechách, Giovanni z Pian di Carpine, Ramón Lull,

středověký mystik, který studoval islám nebo čeští misionáři v Habeši Jakub Římař a

Remedius Prutký. Pak bychom mohli jmenovat např. Leonarda de Porto Mauritio, který je

považován za patrona lidových misií. Poněkud kuriózní je kniha Summa de arithmetica,

geometria, proportii et proportionalita Lucase Pacioliho, který se z této řady františkánských

učenců mírně vymyká. Tato kniha je vůbec první příručkou podvojného účetnictví.10 Ani čeští

františkáni se však nemusí stydět. Je tu například Vilém Antonín Brouček, který roku 1663

vydává první českou učebnici skotismu Domus sapientiae Scoti, ve které se mimo jiné zabývá

na tehdejší dobu odvážným matematickým problémem aktuálního nekonečna.11 Z této doby

zůstala také v Praze v konventu Panny Marie Sněžné největší skotistická knihovna u nás (viz

Příloha č. 25). Dnes ve františkánské řádu ve světě existuje 14 universit, jak církevních, tak

civilních, mezi nimiž zvláštní postavení zaujímá v roce 1887 založená kolej Antonianum,

která je dnes papežskou universitou. Dále je tu dalších 32 studijních center a Mezinárodní

papežská mariánská akademie v Římě.

Současný generální ministr řádu menších bratří mluví o rozdělenosti, která kvůli

studiím existuje v našem řádu a vyzývá ke smíření: „Mnozí bratři věnující se evangelizaci

podlehli dojmu, že už nemusí studovat. Naproti tomu zase mnozí badatelé se domnívali, že

evangelizace se jich netýká. Nadešla hodina usmíření.“12 Nebo jinými slovy je možné říci, že

bratři, kteří se věnují bádání musí dbát na to, aby při studiu neztratili kontakt s životem a

bratři v pastoraci, aby se i skrze studium, pokud je to v jejich možnostech, snažili více


[…]


nové členy řádu a umožnit jim studium teologie k dosažení kněžství.“275 „Vzhledem k situaci

v litoměřickém semináři bylo zhruba od počátku sedmdesátých let rozhodnuto, že bratři tuto

státem kontrolovanou instituci frekventovat nebudou.“276 Litoměřická fakulta tedy

nevyhovovala z několika důvodů: Prvním byl ten, že neumožňovala život ve společenství,

druhým důvodem byl strach z kádrování uchazečů a pokřivení jejich povolání vynucenými

podpisy, že nejsou řeholníky277, dalším důvodem bylo, že ke studiu teologie nebyli připuštěni

ti, kteří již měli vystudovanou jinou vysokou školu jako byli např. Radim Miloslav Jáchym,

Cyril Brázda, Angelus Alois Glabasnia, Prokop Eduard Trykar atd., jiní bratři zase neprošli

zmanipulovaným přijímacím řízením jako např. Antonín Klaret Dąbrowski278, který byl

třikrát odmítnut nebo měli takový posudek, že se o vstup na fakultu ani nepokoušeli jako např.

Pavel Antonín Kejdana a v neposlední řadě bylo důvodem blokování míst diecézím.

Organizátorem tajného studia se stal dlouho vězněný otec Jan Baptista Bárta. Po něm převzal

starost o organizaci studia P. Aleš Vojtěch Zlámal.279

„První pokus využít Pražské jaro a vytvořit komunitu mladých kněží ve Vrchlabí280

s dokončením jejich studia trval jen od roku 1969 do roku 1970.“281 Do této komunity byly

v roce 1969 svými řádovými představenými povoláni bratři P. Jan Baptista Bárta, který

zastával funkci administrátora ve Vrchlabí, P. Pavel Antonín Kejdana se stal administrátorem

ve Špindlerově Mlýně, P. Tomáš Pavel Genrt282 ustanoven administrátorem v Dolní Branné,

P.Matouš Sleziak duchovním asistentem u Dcer Božské lásky a P. Pavel Pokorný, který

275 R. M. JÁCHYM, Tajné studium Teologie - Panelová diskuse ČKA, 2.4.1998.
276 C. V. POSPÍŠIL, Tajné studium Teologie, in Teologické texty, 2/2003, s. 72-73.
277 Formálně byly řehole státem neprávoplatně zrušeny vydáním zákona 218/1949 Sb. O hospodářském

zabezpečení církví a náboženských společností státem.
278 V roce 1975 jsem šel na vojnu v dubnu a v roce 1977 jsem se hlásil znovu do semináře,to už mě na zkoušky

pozvali, bylo to zrovna na sv. Antonína. Na zkouškách jsem se setkal se spirituálem Františkem
Opletalem, ten je teď arciděkanem v Liberci a on mi říkal, že nebudu přijatý, že už to vědí a ještě mi
jmenoval další dva. Rozhovor s bratrem Antonínem Klaretem Dąbrowským, s. 2.

279 Srov. Závěrečné vysvědčení z tajného studia sestry Anny Kamily Moškové ze 14.7.1984. (Viz Příloha č. 20)
280 „Jak jsem řekl, dva roky před rokem 1968 jsme zase bydleli v Roztokách u Prahy. Náš domácí v Praze přišel

o svůj byt. A na konci roku 1968 na vyzvání představených jsme dali výpověď a šli jsme do Vrchlabí,
kde z iniciativy P. Baptisty (on vždy toužil po Krkonoších, kde kdysi prováděl svou trestnou činnost).“
Rozhovor s bratrem Antonínem Pavlem Kejdanou.

281 R. M. JÁCHYM, Tajné studium Teologie - Panelová diskuse ČKA, 2.4.1998.
282 P. Genrt byl také sledován StB. Srov. Securitas imperii 11, Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů

komunismu, s. 38.
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sloužil v jiném domově důchodců u sester vincentek.283 Tito mladí bratři kněží si tam pod

vedením P. Bárty doplňovali své studium až do roku 1970, kdy utrpěl P. Bárta těžkou nehodu

a komunita byla rozpuštěna.284

Do roku 1974 studoval teologii v Liberci tajně u P. Baptisty ještě bratr Česlav Křížala.

Okolo roku 1974 začal P. Bárta shánět přednášející. Poté se začali budoucí lektoři

tajného studia pravidelně scházet pod vedením P. Bárty v Libereckém domě „U Pelikána“ v

ulici Na Perštýně. Někteří pak z tohoto projektu odstoupili, jiní začali později v roce 1974

přednášet.285Později se lektoři již nescházeli, ale koordinaci studia zajišťoval vedoucí studia,

který lektory objížděl.286

Nová koncepce teologického studia, vytvořená P. Bártou v roce 1974, stála podle

P. Jáchyma asi na těchto zásadách287:

a) Žilo se v tajných komunitách, kvůli utajení často řeholní sestry288 a bratři v jednom

domě. Bydlelo se ve vlastních domech a studenti a studentky chodili většinou do

civilních zaměstnání.

b) Bylo to vlastní studium s vlastními lektory jednotlivých disciplín.

c) Hlavními centry byly: Praha, Liberec, Bratislava, Brno, Košice. Lektor dojížděl

většinou o víkendech. Byla snaha, aby studenti spíše dojížděli do center, než aby

lektor jezdil za nimi. Přesto např. P. Radim Jáchym dojížděl jedněch čtrnáct dní do

Bratislavy a druhých čtrnáct dní do Liberce. Jindy se lektor dohodl se studenty,

všichni si vzali dovolenou a jeli na nějaké místo, kde probíhala např. čtrnáct dní

intensivní výuka.289

d) Úroveň studia byla minimálně srovnatelná s Teologickou fakultou v Litoměřicích.

Studium trvalo normálně devět let, ale i deset a jedenáct. Jen ti studenti, kteří studovali

„za eminenter“, mohli dokončit studium rychleji. Překládala se nová pokoncilní
