Oponent: PhLic. Vojtěch Novotný

Práce: Jakub František SADÍLEK, *Studium teologie v české františkánské provincii ve 20. st. (Sonda do dějin české teologie)*

Posudek oponenta:

Kladně je třeba hodnotit tyto skutečnosti:

1. Student pro svou práci zvolil velmi zajímavé a dosud nezpracované téma.
2. Práci založil na skutečném bádání, při němž využil metodu orální historie a archivního výzkumu. Neopominul ani již zveřejněnou sekundární literaturu.
3. Vytčený cíl student splnil, předložil poměrně ucelený obraz o zvoleném tématu a poskytl tak dosud nejpodrobnější náhled do dějin studia teologie v české františkánské provincii 20. století.
4. Význam této skutečnosti přesahuje dějiny daného řádu: práce je významná i z hlediska dějin studia teologie v českých zemích vůbec.
5. Cenné jsou medailony jednotlivých osobností, jež se výuce teologie věnovaly.

Výhrady je třeba formulovat vůči těmto skutečnostem:

1. Práce vykazuje nedostatky z hlediska stylistického a gramatického.
2. Mnohem větší péči by zasluhovalo grafické resp. formátové zpracování textu.
3. Způsob citací neodpovídá normám stanoveným na KTF UK.
4. Práce obsahuje různé dílčí nepřesnosti (jeden příklad za všechny: na str. 40 je řečeno, že Ambrož Tobola v r. 1941 vyučoval teologii „na arcibiskupském gymnáziu“; jednalo se však o arcidiecézní bohoslovecké učiliště).
5. Přílohy jsou nevyvážené – bibliografie Ctirada V. Pospíšila je zbytečně citována v úplnosti, jiné texty jsou jen naznačeny.

Celkově lze práci považovat za zdařilou. S přihlédnutím k jejímu značnému věcnému přínosu navrhuje oponent klasifikaci „velmi dobře“.

V Praze dne 2. května 2006

Vojtěch Novotný